*torum creatione*, als algemeen erkend feit op, dat zeer vele kleine diertjes uit doode stof geboren worden. „Nonnulla etiam de quibusdam minutissimis animalibus quaestio est, utrum in primis rerum conditionibus creata sint, an ex consequentibus rerum mortalium corruptionibus? *Nam pleraque eorum aut de vivorum corporum vitiis, vel purgamentis, vel exhalationibus, aut cadaverum tabe gignuntur; quaedam etiam de corruptione lignorum et herbarum, quaedam de corruptionibus fructuum.*” Toch moeten wij zeggen, dat God ook van deze diertjes de Schepper is, ja in hen stemt zijne goddelijke wijsheid en almacht ons juist tot de hoogste bewondering. „Quorum omnium non possumus recte dicere Deum non esse creatorem. Inest enim omnibus quoddam naturae sui generis decus, sic ut in his major sit admiratio bene considerantis et laus uberior omnipotentis artificis: quia omnia in sapientia fecit, quae a fine usque ad finem pertendens et suaviter cuncta disponens, nec ea ipsa rerum novissima, quae pro sui generis ordine dissolvuntur et quarum dissolutionem ex poena nostrae mortalitatis horremus, relinquit informia, sed creat minima corpore, acuta sensu, animalia, ut majore attentione stupeamus agilitatem muscae volantis, quam magnitudinem jumentum gradientis ampliusque miremur opera formicularum, quam onera camelorum.”

Wanneer de leer der *generatio spontanea* aldus wordt opgevat, is zij zeker geheel in overeenstemming met het Katholieke dogma. Zeer helder wordt dit aangetoond door N. Joly in zijne *Conférence publique sur l'hétérogénie*. Na de *hétérogénie* (*generatio spontanea*) gedefiniëerd te hebben als „la production d'un être nouveau, dénué de parents, et dont les éléments primordiaux sont tirés de

la matière *organique* ambiante" gaat hij aldus voort: „Cette définition prouve clairement que nous n'avons jamais prétendu, quoi qu'on en ait dit, que la matière s'organise d'elle-même, puisque nous déclarons au contraire que pour produire le plus simple infusoire il faut *une substance organique préexistante*, c'est-à-dire une substance ayant eu vie, la possédant peut-être encore à l'état latent et n'attendant que les conditions favorables pour se manifester. Le mot génération spontanée, bien que nous l'employions quelquefois comme synonyme d'hétérogénie, est donc, pour nous, *un non-sens*. Car rien ne se crée de rien; rien ne se fait de soi, *sponte sua*, tout a une cause et, encore une fois, *la production de l'être le plus infime implique l'idée d'un Créateur.*”

Bijna met dezelfde woorden van den H. Augustinus wordt deze leer beleden door Petrus Lombardus. In zijne *Libri sententiarum* II, distinctio XV, zegt hij namelijk: „*Pleraque [minutorum animantium] de humidorum corporum vitiis, vel exhalationibus terrae, sive de cada-veribus gignuntur; quaedam etiam de corruptione lignorum et herbarum et fructuum; et Deus auctor omnium est. Potest autem dici quod ea, quae de corporibus animalium, maxime mortuorum, nascuntur, cum animalibus creata non fuerint, nisi potentialiter et materialiter.*”